Projeto de resolução - bjpoei6t

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: bjpoei6t
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/12/2012
Projeto de resolução nº 586/2012
Protocolo nº 5501/2012
Processo nº 1578/2012

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  ARNALDO
BARBOSA  LIMA.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Artigo 26
inciso XXVIII da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder ao Senhor Arnaldo Barbosa Lima, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Dezembro de 2012

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

O Sr. Arnaldo Barbosa Lima, nascido em 25-05-1945 no Município de Palmas –SP, filho de Sebastião
Barbosa Lima e de Lazara Maria das Dores. Ele é viúvo e foi casado com Elza Gomes Lima com quem teve
três filhos, sendo duas mulheres e dois homens, sendo eles: Elisia Barbosa Lima, Elidia Barbosa Lima e
Ezaguir Barbosa Lima.

Chegou ao Estado de Mato Grasso em 1979 para morar em Alta floresta, fixaram residência na comunidade
Colina Verde, e por sete anos residiram lá. Também lutou em prol da emancipação do Município de Alta
Floresta, foi candidato a vereador daquele Município em 1988 com 258 votos sendo eleito, como o primeiro
suplente do PMDB e assumindo o mandato de vereador por 07 (sete) meses no lugar do titular.

 Arnaldo foi um dos pioneiros na cidade de Carlinda  no ano de 1986, sendo assentado  pelo Incra  na
comunidade de Nova Palestina,  onde foi fundador desta comunidade. Além disso, foi coordenador da Igreja
Católica por 04 (quatro) períodos de 02 (dois) anos cada e na associação teve 03 (três) mandatos como
presidente onde  permanece  até hoje como líder da comunidade. Ele participou da comissão como
conselheiro em prol da emancipação do Município de Carlinda.

Também fez parte de vários movimentos em defesa dos moradores da Comunidade Nazaré e em defesa do
município, sendo eles; movimento em prol do transporte  de passageiro para que a empresa colocasse
ônibus na linha, movimento para a compra de arroz do Governo Federal AGF e EGF indo em Brasília junto
com uma comitiva de agricultores  no Congresso Federal, onde se encontrou com o Deputado   Federal
Jonas Pinheiro , Deputado Estadual João Teixeira  e o Deputado Osvaldo Paiva, e demais Deputados de
nossa região.  Através destas lutas conquistou vários benefícios para a população de Carlinda seja no setor
da educação, na saúde como a frente  dos interesses dos produtores rurais.

Ele foi Secretario de Agricultura de Carlinda em 2001, sempre defendendo que com a união do povo as
conquistas são mais fáceis. Com a fragilidade da associação  comunitária resolveu partir para uma
organização maior juntando todas as 06 (seis) comunidades  e em 2005 criou a associação dos produtores
de leite da comunidade de Nazaré no inicio com 66 sócios, hoje esta com 120 produtores com sede na
comunidade Nazaré, com uma produção  diária de leite de 6.000  mil  litros, três resfriadores  sendo um de
3.000 mil litros, um com 1.000  mil litros e um de 2.000 mil  litros todos  adquiridos com recurso próprios.
Além disso, vários outros equipamentos agrícolas foram adquiridos graças ao esforço incansável do Sr.
Arnaldo por tudo isso e muito mais foi merecedor de receber o titulo Benemérito Carlindense.

Destarte, por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados a sociedade mato-grossense, proponho a concessão do Título de Cidadão
Mato-Grossense ao Senhor Arnaldo Barbosa Lima, que indiscutivelmente merece todas as honras e
respeito. Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e
merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Dezembro de 2012

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual